Audivimus, quòd siccarerit Dominus aquas maris Rubri ad vestrum introitum, quando egressi estis ex *Ægypto*.

(1) Judith. 5, 12 et seqq., ubi Achior ad Holofernem ait: *Fugientibus* (Israelitis) *Dens cœli mare aperit, ita ut hinc et inde aquæ quasi murus solidarentur, et isti pede siccō fundum maris perambulando transirent. In quo loco dūm innumerabilis exercitus *Ægyptiorum*, etc.*

(2) Vide respondentem ad præcedens Argum. II.

(3) In Dissert. citata.

(4) Bernier, lettre à M. de Chaumont, évêque d'Acqs. et Moriz. Voyage du mont Sinai. L. 1, c. 4.

(5) Apud Drus. in Exod. 15, 4.

impudentiam asseruisse, captam à Moyse aestus occasione fuisse in transitu ejusdem maris.

Sed instant. Propè portum Suez mare Rubrum in fretum adeò angustum cogitur, ut illius latitudo, teste Bellonio (1), ibi non sit major, quam latitudo Sequane inter Harfleur et Honfleur fluentis: ergo Hebrei facilè ibi trajecterunt, præsentim quia tunc erat aquinoctium, ubi aestus solet esse maximus, et aquæ plurimi recedunt à littore. — Resp.: Etsi Hebrei ibi transitum tentasse ponantur (quod nemo potest ostendere), tamen neque spatium se extendendi, neque tempus elabendi habuissent in loco tam angusto. Assignemus enim cum Calmeto (2) pro freti hujus latitudine, ubi minima est, 300 tantummodo passus (3); neque tamen brevem hunc tractum trans vadari Hebreos potuisse credimus exiguo eo temporis spatio, quod inter fluentes refluentesque undas intercedit. Adnumeratis quippe feminis, parvulis, etc., erant ad minimum duo milliones, ut Calmetus (4) observat; imo, juxta Cornelium à Lap. (5), facilè tres milliones hominum, præter currus et jumenta, etc. Cogita jam tecum animo in valle illâ aquis nudatum, consistere duos vel tres milliones hominum cum tot impedimentis; et quidem de nocte inter summum pavorem, tumultum, festinationem, quod fit semper in casibus magnis minime expectatis; atque, quod est caput rei, cùm inter recessum et accessum maris intercederet unicuius quadrans, qui pervium illis vadum præberet. Cogita, inquam, hec omnia, et conclude, num verisimile sit, totum populum Hebreorum occasione aestus marini per angustum illud fretum aquis nudatum transisse. Plura hæc de re apud Calmetum (6) invenies.

Argum. IV. Potest cum Spinozâ et quibusdam aliis dici, totâ illâ nocte, quâ Israelites mare transierunt, flavisse vehementem ventum, qui aquas à fundo removerit, et hunc exsiccatum transiturus apernerit; hoc autem naturaliter sine miraculo potuit fieri. Resp.: Hæc Spinoza explicatio risu potius aut commiseratione, quam refutatione, digna est. Quis enim sane mentis hominè credit, ventum vi suâ naturali posse dividere mare, et immensam aquarum molem murorum instar ex ultrâ parte erectam per aliquot horas immobilem tenere? Numquid ventus adeò vehemens Israelitas vadum ingressos oppressisset, suffocasset, aut certè à transitu plurimum impeditisset, cùm esset orientalis ventus, quemadmodum in textu hebreo et chaldæo appellatur, adeoque Israelites itinerantibus contrarius? Iter enim tunc faciebant contra Orientem, et contra mare Rubrum, quod respectu *Ægypti* ad Orientem situm est. Igitur Moyse extende virgam super mare, mox non ventus, sed Deus vel Angelus jussu Dei divisit mare; ventus verò à Deo im-

(1) Obser. L. 2, 58.

(2) In Dissert. citata.

(3) Certè minor latitudo statui nequit, ut ex cit. Dissert. Calmeti perspicies.

(4) In cit. Dissert.

(5) Commentar. in Exod. 14, 21.

(6) In cit. Dissert.

missus est tantum ad hoc, ut alveum aquis vacuatum exsiccaret et solidaret, auferendo quidquid in eo reliquum erat humidi et lutulenti (1).

Corollarium. Neque satisfacit opinio Jo. Clerici (2), qui transitum Israelitarum per mare Rubrum explicat partim per aestum maris à Moyse observatum, partim per ventum prodigiosum, quo Deus hunc aestum seu recessum aquarum à littore subito auxerit, aquasque in altum murorum instar sublatas continuerit, donec populus Israeliticus per exsiccatum alveum transierit. Nam ventus tam vehemens potius impeditivisset (ut modò ostendimus), quam facilitasset transitum Hebreorum. Dein si prodigium seu miraculum admittitur in vento illo, melius illud adstruitur in ipsa exaltatione aquarum immediatè à Deo, vel Angelo facta, vento duntaxat ad exsiccationem fundi maris concurrente, ut ex dictis patet.

Argum. V. Etiam catholici scriptores putant, Hebreos non in litus oppositum, sed descripto velut semicirculo ad ejusdem littoris superiora evasisse; sed hoc tempore astus marinī, quando aquæ ab illo littore recesserunt, potuit fieri sine miraculo. Resp.: Dist. maj., id putant aliqui scriptores catholici, sed longè plures et communis sententia id ipsum negat, et illi respectivè pauci nibilominus fatentur, in describendo memorato semicirculo intervenisse miraculum, conc.; secùs, nego. Evidem Tostatus, Paulus Burgensis, Didacus à S. Antonio, aliique, quibuscum hac in re etiam sentit S. Thomas (3), putant Hebreos non totam maris Rubri latitudinem transmeasse, ita ut ex uno littore ad alterum usque litus oppositum evaserint; sed potius parte aliquà alvei tractæta, reflexo postea itinere ad evitandos invios scopulos solitudinis Ethan, iterum reversos fuisse ad ejusdem littoris, per quod ingressi erant, oram aliquam, ita ut hoc suo itinere in alveo quedam semicirculum descriperint, cuius unum crus erat in una, alterum crus in aliâ ejusdem littoris parte. Miraculum tamen in hoc Hebreorum itineris semicirculo describendo intervenisse dicti auctores non negant, nec negare possunt (4); sed solum à communi sententiâ, quæ Israëlitæ per totam maris latitudinem usque ad oppositum litus evasisse docet, recedunt ob apparentes quasdam difficultates evitandas, quas tamen Cajetanus, Pererius, Calmetus commodè solvunt. Quare cum his communis sententia omnino tenenda videtur. Nam ex uita parte vetustissimi Hebreorum Josephus (5), et Philo (6); item Gregorius Nyssen. (7), omnesque veteres Ecclesiæ Patres semper erant in eâ opinione, quod Hebrei

(1) Vide Cornelium à Lap. loc. cit.

(2) In Dissert. de Trajectu maris Idumæi.

(3) Commentar. in 1 Cor. c. 10.

(4) Naturaliter enim fieri non potuit, ut duo vel tres milliones hominum uno horæ quadrante, qui inter recessum et accessum maris intercedebat, semicirculum illum in fundo maris aquis nudato descripserint. Vide responsiones nostras ad precedens argum. III et IV.

(5) L. 2 Antiq. c. 7.

(6) L. 3 de Vitâ Moysis.

(7) In l. de Vitâ Moysis.

per medium fretum in oppositum litus evaserint; ex alterâ parte adversa Tostati et aliorum sententia nullo nitiuntur satis solidò fundamento, ut supra laudati auctores ostendunt, ac præterea falso nisi supposito videntur, putantes vocem *Ethan* significare locum particularem, cùm sit nomen genericum, universè desertam regionem denotans (1).

At oppones: Hebrei vix quatuor vel summum quinque horis intra alveum maris morati sunt; nam ultra medianam noctem flavit ventus iurens et desiccans fundum maris, postea ingressi sunt hinc fundum Hebrei: egressis autem ipsis ex mari, suffocati in aquis sunt Egypci autem sine vigiliæ matutinæ, hoc est, prope ipsum diluculum; que circumstantia ex S. Scripturâ (2) colligi possunt. Jam verò spatio 5 horarum non potuisset tota maris latitudo, quæ satis magna est, ab ingenti illâ Israelitarum multitudine transmitti. Ergo non per totam maris latitudinem transierunt, sed per semicirculum ad ejusdem littoris, per quod ingressi sunt, oram aliquam reversi sunt. — Resp.: Dux Moyse cum Israëlitis mare Rubrum non transiit, ubi est latissimum, sed ubi est breve fretum, quod paucis horis traci potuit. Joannes de Barros (3) isti freto Arabico, eo loco, ubi à Moyse divisum fuit, duntaxat novem millia passuum assignat; Claudius Sicard verò supra (4) citatus admittit latitudinem illam esse 5 vel 6 horarum. Illud tamen presens obiectio adversariorum evincit, illam maris Rubri per virgam Moysis divisionem fuisse valde magnam secundum freti longitudinem; quoniam per eam intra paucas horas omnia castra Hebreorum transire debuerunt, que, ut supra (5) advertimus, facilè tribus hominum milibus constabant. Porrò, an exercitus Hebreorum per unam tantum viam an per duodecim vias transierit, pro numero videlicet duodecim tribuum populi Hebrei, ut per antiqua tum Hebreorum, tum christianorum traditio fuit; eruditè examinat Pererius (6) eligens primam sententiam, et cum S. Hieronymo, ac plerisque recentioribus merito defendens, unam tantum in mari viam factam esse; præsertim cum miracula absque necessitate multiplicanda non sint. Idem sentit etiam Calmetus (7).

§ III. De vitulo aureo, et itinere Israelitarum per desertum.

35. Quæres XXII: *Quomodo vitulus aureus, Exod.*

(1) Claudius Sicard, in sua Epistola supra ad initium num. 33 citata, contendit, sententiam istam (quod Israëlitæ per semicirculum ad idem litus reversi sint) ex merâ ignorantia lingue hebraice ortum habere. Cum enim Hebrei tam ante quam post transiit maris Rubri metati sint in Ethan, num. 33, 6 et 8, putarunt multi, eos ex mari non in Aramiam, sed ad partem superiorem Egypci reductos esse. Nesciebant ergo vocem Ethan non significare locum particularem, sed universè desertam regionem, pentusque reclusam magnam vallem.

(2) Exod. 14, 21, 22, 23 et 24.

(3) In suis de Asia historis Decad. 2, l. 8, c. 4.

(4) Ad initium numeri 33.

(5) Argum. III: Sed instant, etc.

(6) Comment. in cap. 14 Exod., disput. 2.

(7) In citata Dissert.

32, 20, potuerit à Moysi conteri usque ad pulvarem, et hic pulvis potabilis reddi? Antequām respondeam, observo, Zapamat (1) fateri, se chymiae imperitum, proin nescire se utrum Moyses vitulum aureum verè reduxerit in cinerem, Vollarium (2) verò absolutè negare, aurum hujus vituli à Moyse potabile redditum. Hoc praeנות dico, interpres minimè convenire in citato textu explicando. Plerique censem, Moysem validissimis iictibus malleorum contudisse vitulum aureum; ac denique sub moà contritum, puverem effecisse. Corpora enim auro longè duriora possunt abradi, conteri ac comminui in tenuissimas particulas. Favet etiam huic explicationi alias locus S. Scripturae (3). Cæterū usus pulveris auri olim communis fuit (4); censem, aurum non simpliciter, sed arte quādam chymicā à Moyse solutum in pulvrem esse; ut aquæ permixtum instar liquoris hauriretur. Certè Emmanuel Sà, notissimus interpres, fidenter pronuniat, peritum alchymistam aurum ob oculos suos in pulverem redigisse. Praxim quoque aurum in pulvrem chymicē dissolvendi exactè describit Statterus (5), idque fieri posse testantur celeberrimi chymici atatis nostræ D. Senac, D. Macquer, D. Ruelle, D. Baro, D. Stahl (6). Taceo alias magno numero quā medicos, quā historiæ naturalis scriptores, quorum aliqui inter socios ipsius academicæ regie scientiarum tam Parisinæ quā Londinensis sunt.

At inquires: Si verum est, quòd aurum dissolvi possit, ac potabile reddi, non sequitur, hanc artem etiam antiquis, nominatim verò Hebreis, aut Moysi fuisse compertam. Resp.: Ex gracie scriptoribus certissimum est (7), quòd Ægyptii jam inde à temporibus primorum regum artes fundendi, et purgandi metallorum cognoverint. Ita Diodorus Siculus, Agathochides, et alii. Igitur in tantâ multitudine Hebreorum, qui diù inter Ægyptios versabantur, facile fuerit reperire hominem mysterii illius non ignarum. Imò cùm ipse Moyses in aula regia educatus et eruditus fuerit omni sapientiâ Ægyptiorum, et fuerit potens in verbis, et in operibus suis (8), nihil mirum inter ceteras

(1) Vide supra, num. 32.

(2) In Lexico philosoph. et tractatu de Tolerantia.

(3) Moyses Deut. 9, 21 ait: « Peccatum autem vestrum quod feceratis, id est, vitulum, arripiens igne combussi; et in frusta comminuens, omninoque in pulvrem redigens proeci in torrentem, qui de monte descendit. » Autographum hebraicum habet: « Contrivi illum molendo benè, donec in pulvrem comminuatus esset, » etc. Textus chaldeus indicat vitulum in mortario contusum; arabicus lîmâ tamdiu abrasum, donec penitus in pulvrem abiret.

(4) Josephus, l. 8 Antiq. c. 2, narrat. juvenes aulicos Salomonis auri pulvere crines inspersisse. Stephanus verò ad Saxonem Grammaticum à pag. 70, observat, auri pulvere conspersas dapes esse.

(5) Demonst. Evang., § 315. Et in Mineralogia p. 1, §§ 85, 125 et 169.

(6) Omnim loco potest esse Stahlii Dissertatio de auro potabili, quæ legitur inter Opuscula ejus minora.

(7) Vide Cl. Weissenbach. tom. 1 Theologæ Bi-blicæ, p. 477 et 478.

(8) Actorum 7, 21 et 22.

etiam istam artem dissolvendi aurum, ad Moysem et Hebreos manasse.

36. Queres XXIV: *Cur Moyses Hebreos per desertum iterare 40 annorum duxerit, cum eos intra spatum aliquot dierum ex Ægypto in terram promissionis deducere potuisse?* Resp.: Potuisse quidem Deus aliquot dierum itinerem Israelitas ex Ægypto in Terram promissionis deducere. Nam teste Aben Ezrâ ex Ægypto in terram Chanaan per regionem Philisthiūm erat iter decem duntaxat dierum, quin opus fuisse transire mare Rubrum. Deus autem, et Moyses juxta divinam dispositionem tam brevi itinere Hebreos in Palæstinam deducere noluit ex ratione non unâ. Prima fuit, ne primis statim diebus à formidulis hostiis (Philisthæis) lacerreti, in Ægyptum redditum pararent; fermè sicut regredi voluere, cum exploratores à Moyse missi in Chanaan, ac inde reversi munitarent, quā fortis et bellicos homines illam regionem possideant (1). Certè hanc ipsam rationem allegat S. Scriptura (2) his verbis: *Igitur cùm emisisset Pharaon populum, non eos duxit Deus per viam terræ Philisthiūm, quæ vicina est, reputans ne fortè paniteret eum, si vidisset adversum se bella consurgere, et reverteretur in Ægyptum. Sed circumducit per viam deserti, quæ est juxta mare Rubrum.* Altera ratio, cur Deus tam longo et laborioso itinere Israelitas in Palæstinam deduxerit, fuit, ut eos aerumnis et laboribus in dies magis assuefaceret, et eorum in servandis preceptis divinis constantiam experiretur. Id clare iterum indicat S. Scriptura (3) dicens: *Recordaberis cuncti itineris, per quod adduxit te Dominus Deus tuus 40 annis per desertum, ut affligeret te atque tentaret, et nota fierent, quæ in tuo animo versabantur, utram custodiens mandata illius, an non.* Tertiā et quartā rationem affect Josephus (4) his verbis: *Moyses autem hæc viâ Hebreos ideò duxit, ut, si Ægyptii mutata sententia persequi eos vellent, penas malitiae violatique pacti persolverent: neve Palestini, quos ob veterem similitatem infensose habebat, de hæc profectione certiores fieri posset.... Quapropter omnissimâ viâ, quæ in Palestinam (per terram Philisthiūm) ducit, per desertum viâ dispendiosâ ac difficulti voluit Chananæam invadere.* Ut autem ista Josephi verba melius intelligas, inspice chorographiam Terra sanctæ prefiam tomo 4 Commentar. Tirini. Denique quinta ratio addi potest haec: *Quia copiosissimum Hebreorum populus, antequām Palæstinam occuparet, imbuendus erat novis legibus et ritibus, novâ regimini formâ, quam Deus prescripsit, et quæ per quindecim secula quibus Hebrei Palæstinam possidebant, observanda erat.* Jam verò ad hunc finem diuturna in deserto commoratio Hebreorum optimè serviebat, ut Cl. Nonnotte (5) recte observat.

At dices: Prima ex allatis quinque rationibus pa-

(1) Num. 14, 3 et 4.

(2) Exod. 13, 17 et 18.

(3) Deut. 8, 2.

(4) L. 2 Antiq. c. 6.

(5) In Lexic. philos. Relig. art. Moyses, § 6.

rūm probare videtur; quia Israelitas in itinere per desertum aquæ cum hostibus Amalecitis (1) dimicare debuerunt; sicut ipsis pugnandum fasset cum Philisteis, si viâ longè breviore per terram Philistium in Palæstinam profecti essent. Resp.: Magna est disperitas. Nam pugna cum Amalecitis primum post 40 vel adhuc plures dies ab egressu ex Ægypto contigit. Facta enim est hæc pugna in Raphidim, ubi erat undecima Israelitarum statio; unde proximè venerunt ad montem Sinai die 47 post egressum ex Ægypto (2), ubi ipsorum duodecima statio (3) fuit. Præterea, cùm ab Amalecitis invadebantur, jam erant confirmati interitum Ægyptiorum in mari Rubro, visisque alii prodigiis (4) in ipsorum gratiam patratis, nec facilis erat regressus in Ægyptum, cùm non possent cùi venire, nisi post longum iter, et transiendo iterum mare Rubrum, vel ipsius sinum circumdeundo (5). E contrario, si per terram Philistium iter fecissent, primis statim diebus cum hoste formidando fuissest dimicandum, et longè facilius fuissest regressus in Ægyptum, sine trahitu mari Rubri, etc.

Neque replices: Deus Israelitas contra Philisteos defendere potuisset, sicut eosdem contra Ægyptios in transitu mari Rubri, vel contra Amalecitas in deserto defendit. Resp.: Potuisset hoc Deus, sed alio modo et viâ multò longiore voluit per desertum illos in Chanaan deducere, ex rationibus paulò ante allegatis.

CAPUT III.

De libro Levitici.

Liber hic hebraicè Vajjikra, à primâ voce *Vocavit* (6); latine verò et græcè *Leviticus* nominatur, qui pro tribu Levi à Moysi in deserto (7) scriptus est, cùm leges ad sacerdotes et levitas pertinentes contineat. Tractat enim capitibus vixenti septem de offerendis sacrificiis et hostiis, de sacerdotibus et levitis, de eorum ordine et ministerio, deque diebus festis celebrandis. Porrò generatim observandum, quod omnia illa antiqua sacrificia legis Mosaica figura fuerint sanctissimi sacrificii quod Christus in cruce obtulit cruento modo, incruento verò quotidie in Missâ Patri divino offert; prout SS. Patres et doctores orthodoxi unanimiter tenent et docent.

37. Quæres XXV: *Ad quid profuerint innumeræ leges ceremoniales in libro Levitici et Deuteronomii contenentes, quibus populus Israeliticus onerabatur?* — Resp. contra Voltaireum, aliosque incredulos in leges has

(1) Exod. 17, 8.

(2) Vide Exod. 19, 1 et 11; vide etiam Commentar. Cornelii à Lapide vel aliorum interpretum in eundem locum.

(3) Vide tabulam chorographicam Terræ sanctæ præfixam tomo 4 Commentar. Tirini.

(4) Vide Exod. 15, 23, 24 et 25; Exod. 16, 12 et seqq.; Exod. 17, 6.

(5) Vide tabul. chorograph. Terra sanctæ Tirini aut aliorum interpretum.

(6) Vide supra Praefat. in 1. Genesis.

(7) Ibidem.

cæmoniales impudenter debacchantes, ac dico, nec multititudinem nec varietatem harum cæmoniarum sanctitati legis Mosaicæ obesse, sed easdem ob fines sapientissimos à Deo institutas esse. Et tamen quidem in tanto prurite Hebraeorum, hominum ruidum, erga sensibilia, ad temporum illorum infantiam se Deus quasi demisit; atque ne soli viderentur Hebrei habere religionem nudam, planèque à sensibus abstractam, variis ritibus ac cæmoniis eos ab idolis finitimarum poplorum avertiri, ut observat S. Augustinus (1); et ne demoni maectarent victimas, potius sibi maectari jussit, ut docet S. Chrysostomus (2). 2^a Hæc cæmoniae erant totidem symbola, seu figura, qua morum sanctitatem respiciebant, vel eventus futuræ legis Christianæ premonstrabant. Cæterum eruditis compertum est, apud omnes ferè gentes maximè Orientales fuisse semper in more positum, ut mysteria theologie sue sub velo ænigmatum, atque parabolaram tradicerent, et partem maximam religionis in imaginibus ritibusque repositam haberent. Quare nihil est mirum, Deum quādam sapientissimā indulgentiā gessisse morem ingenio populi, ex Ægypto tum recenter egressi, et partem religionis magnam variis ritibus et signis involvisse; ista tamen necessariā cautione ubivis adhibita, ut procul abasset omne illud, quo plebs rudi et superstitiosa ad aliquem creaturarum cultum induci posset. Ita gravissimis semper verbis vetuit simulacra ob periculum idolatriæ (3). Quod verò cæmoniae et sacrificia legis Mosaicæ præluserint mysteriis legis Evangelicæ tanquam horum figura, interpretes ad oculum ostendunt collatione utriusque Testamētū institutā. Imò, si ritè inspexeris, non ritus solum, sed cætera quoque hue omnia V. T. gesta et facta ferebantur, ut legem Christi novam significanter, juxta illud D. Pauli 1 Cor. 10, 11: *Omnia in figurâ contingebant illis.* 5^a His cæmoniis Judei distinguébantur ab aliis populis: neque facile commisceri cum illis poterant, à quibus gravissimis de causis (ne nimis in idolatriam aliaque vita finitimarum gentium incidenter) segregari debuerunt. *Moyses quid sibi in posterum gentem firmaret,* inquit Tacitus (4), *novos ritus, contrariosque ceteris mortalibus indidit. Profana illic omnia, quæ apud nos sacra, rursus concessa apud illos, quæ nobis incesta.* Quod etiam Tertullianus (5) probè notavit.

(1) Tract. 10 in Joan. dicens: *Illi populo pro ejus carnalitate et corde adhuc lapideo, talia data sunt, quibus teneretur, ne ad idola deflueret.*

(2) In Psalmum 49.

(3) Vide Cornelium à Lap. Commentar. in Deuter. 5, 8.

(4) L. 2 Historiarum, cap. 4.

(5) L. 2 contra Marcionem, c. 18, ubi ita ait: *Sacrificiorum quoque (in lege Mosaicæ) onera et operationum et oblationum negotiosas scrupulositas neno reprehendat, quasi Deus talia sibi desideraverit... sed illam Dei industria sentiat, quæ populum pronun in idolatriam et transgressionem, ejusmodi officiis religioni sue voluti adstringere, quibus supersticio seculi agebat, ut ab eis avocaret illos; sibi jubens fieri quasi desideranti, ne simulacris faciendis delinqueret.*

Sed oppones : Ipse S. Petrus (4) de jugo legis Moysae dicit : *Quod neque Patres nostri, neque nos portare potimus;* ergo jugum illud (præsertim tot leges ceremoniales) fuit intolerabile. Resp.: Conc. ant., dist. cons. : fuit intolerabile, id est, valde difficile, conc. : fuit simpliciter intolerabile, neg. cons. Scriptura, quod valde difficile est, solet moraliter impossibile vocare, ut ex pluribus ejusdem locis (2) patet. Moraliter autem impossibile non est simpliciter impossibile. Certum enim est, quod Deus non præcipiat impossibilia, cum talia præcipere, tyranicum sit. Imò constat, multos jugum legis antiquæ olim portasse, ut de Josue (3), Davide (4), Asa (5), Josiá (6), Elisabeth et Zachariá (7), et pluribus aliis (8) Scriptura testatur. Ceterum jugum legum ceremonialium, seu, ut Augustinus (9) loquitur, *sarcina innumerabilium observationum* durae Judeorum cervicis à Deo sapientissime fuit imposta, ne ad idolatriam, ut jam supra observavimus, deflecterent, et ut in exercendis illis ceremoniis continuò occuparentur, sique decesset tempus sculpendi idola, et spreto vero Deo exercendi ritus ethnicios; prout S. Augustinus (10) et Tertullianus (11) rectè notant.

38. Quares XXVI : *Quomodo leges ceremoniales de illico esu quorundam animalium, salvè veritatem historicam rerum naturalium, explicari possint; e. g., dñm Lev. 11, 6, esus leporis ex hac causa prohibetur, quia lepus ruminat quidem, sed ungulam non dividit; quod falsum est atrumque. Item dñm Lev. 11, 13, Israelitis prohibetur, ne gryphem comedant; cùm tamen incertum sit, an gryphes dentur.* — Resp. : Moyses minimè in his erravit, quia hæc ex inspiratione Dei, qui nec in dogmaticis, nec in historicis fallere aut falli potest (12), asseruit. Et profecto ab incredulis ostendi nequit, ad ductis S. Scripturæ locis ullam subesse falsitatem. Nam quod leporum attinet, qui loc. cit. ruminari dicuntur, id falsum esse nequaquam demonstrari potest; cùm ipsi historicæ naturalis scriptores hæc in re concordes non sint. Sic *del Sign. di Buffon* (13), quamvis ipse contraria opinio sit, tamen fatetur, quod aliqui auctores pro certo affirment, leporum ruminare. Item fatetur, in lepore inventam luisse valvulam membranaceam subtilissimam, ejusdem ferè consistente,

(1) Actor. 15, 10.

(2) Matth. 19, 24. Hebr. 6, 4, et 10, 26.

(3) Josue 11, 43.

(4) Actor. 15, 22.

(5) 3 Reg. 15, 41.

(6) 4 Reg. 23, 25.

(7) Luc. 1, 6.

(8) Vide Origenem contra Celsum, l. 4 et 5.

(9) Sermo. 9 de verbis Domini.

(10) Locis paulò ante citatis.

(11) Loc. cit. Item ibidem cap. 19, ubi ait, *Judeos observatione tot legum ceremonialium fuisse occupatos, ut istis legalibus disciplinis ubique occurrentibus, ne illi momento vacarent à Dei respectu.*

(12) Benò notandum, quod Deus scriptoribus, theopneustis, i. e., divinitus inspiratis, qui libros S. Scripturæ primis scriperunt, ita adseritur, ut nec in dogmaticis et moralibus, nec in historicis unquam errarent. Vide Widenhofer Prolegom. in S. Scriptur. quæst. 4.

(13) *Historia naturale*, tom. 6 della Lepre, pag. 142,

quæ est in stomacho animalium ruminantium. Similiter in Valsontii Dictionario Hist. natural. lepus, artic. *animalia ruminantia*, ruminat; articulo *lepus* non ruminat (1). Possunt autem haec duo inter se conciliari dicendo, quod lepus verè ruminet, sed non adeò manifestè, sicut alia animalia ruminantia, quæ quadruplicem ventriculum (2), et ungulam bisulcam habent, uti oves, boves, capræ. Rem hanc distinctè explicat Joan. Jacob. Scheuzerus Academicus imperial. naturæ curios. Leopoldino-Carolinae adjunct. et Socc. Regg. Anglicæ ac Prussice membrum (3) his verbis: *Vidimus supra, occasione cuniculi, simplicitatem ventriculi non obstat ruminatio, et ventriculum his animalibus (cuniculo et aliis leporibus) non tam simplicem esse, quam duplice, saltem valvula membranacea eminenti interstitium. Structuram hanc (duplicis in leporibus ventriculi) accurate, ut solet, describit Peyerus (4).* Ruminatio aliud indicium (in leporibus) est coagulum (in stomacho illorum reperiri solitum), cuius et meminit Aristoteles (5), ruminantibus (aliis animalibus) commune. Et paulò ante, nimirū pag. 281, idem laudatus auctor de cuniculo ita scribit: *Non quidem ruminant adeò manifestè digitata hæc (animalia) ut bisulca, neque illorum ventriculi sunt, adeò ut horum, distincti, non quadruplices, sed nec simplices; discriminat (illorum stomachum) et œsophagi insertio, et valvula membranacea eminens in duos (ventriculos). Pinxit eum F. I.* (Et reverè hic auctor ibidem stomachum cuniculi in figurâ exhibet.) Accedit experientia. Mandunt hoc genus animalia semihorâ post cibum; et sufficit ventriculi duplicitas ad ruminatio negotium, cùm unicus sufficerit hominibus, qui ruminasse leguntur. Hucusque Schenckzerus. Porro etiam teste De Feiler in Catechis. Philosoph. tom. 2, n. 304, p. 195, vir ruminans Bristolii in Angliâ anno 1757 extitit, et Peyerus varia exempla hominum ruminantium memorat. His omnibus perspensis, spectata etiam ratione humana, illi audiendi non sunt, qui dubitant, aut omnino negant, leporum ruminare; sieque auctoritas et veritas S. Scripturæ leporis ruminacionem asserentur, quæ jam aliunde potentissimis credibilitatis motivis stabilita est, manet in suâ inconcussâ possessione.

Quod autem alterum criminacionis membrum attinet, dñm liber Leviticæ erroris incusat, quia in eo loc. cit. dicitur: *Lepus... ungulam non dividit*, miror sanè, Zapatan (qui hoc objicit, et enjus jam supra,

ubi ait: *Alcuni auctori han dato per certo, che le lepri ruminino.* El pag. 167, ita habet: *Il solo spirale, che cicondava esteriormente il cieco, si trovava alla radice d'una lamina membranosa sottilissima, è di consistenza simile a quella dello stomaco chiamato BERETTA degli animali ruminanti.*

(1) Ita testatur D. Feller, loc. mox citando.

(2) Animalia ruminantia quadruplicem stomachum plerumque habent, quorum primus ventriculus magnus, alter reticulum, tertius omasus, quartus abomasus appellatur, uti refert Lexicon Universal. Lipsiens. tom. 55, p. 2104.

(3) In Physicâ sacrâ, tom. 2, tab. 256, p. 283.

(4) Ruminat. l. 2, cap. 6.

(5) De partibus animalium l. 3, c. 18.

num. 52, meminiimus) tam patenter aut suam multiam, aut suam lingue nature ignorantiam prodere, etsi de cetero integros satyrici salis modios ad res longè religiosissimas proterve irridendas in idiomate suo gallico jugiter prodigat. Existimat enim homo iste incredulus, leporem habere ungulam divisam, haud dubie hæc de causa, quia lepus habet unguis plures et aculeatos; adeoque putat, aut se putare singit, quod unguila idem sic ac unguis; id quod falsissimum est. Seçus enim equi unguis habent, et volucres unguis, quod nemo sans mentis dixerit. Cum igitur lepus nullam ungulam habeat, hoc ipso verissimum est, quod Moyses cit. loc. ait: *Lepus... ungulam non dividit.* Divisam enim ungulam habere non potest, qui nullam ungulam habet. Pauci: Sensus verborum cit. loc. (prout Cornelius à Lap. rectè observat) est iste: *Lepus non habet ungulam seu basin osseam et continuum, quam dividat, sed loco ejus habet unguis varius et aculeatus.* Dicat nunc Zapata cum suis: Quid in hæc propositione falsi? Illud solum adhuc addo, valde paradoxum esse, et incredulos sibimet ipsis manifestè contradicere, dum ex una parte Moysem calumniant, et depingunt tantum vaferinum et maximum impostorem, qui scientia Ægyptiorum et variis ad decipiendum artibus instructissimus populum Hebræorum aliasque homines turpissimè deluserit; ex altera vero parte crassos eidem errores contra physicam et historiam rerum naturalium impingere conantur; e. g., cum arguant, quod in lege à se promulgata scriperit, leporem ruminare, cum tamen non ruminet; non habere ungulam divisam, cum tamen talem habeat; esum gryphum Israelitis esse prohibitum, cum tamen gryphes nulli dentur. Profectò, si hæc accusatio aliiquid probaret, clare sequeretur Moysen non fuisse callidum et expertum impostorem, sed legislatorum imperitum, qui legi sue crassos errores contra rerum naturalium veritatem historicam inserendo, et se, et legem suam publico derisu ac contemptui exposuerit. Verum plura jam de gryphe.

Itaque ad objectionem de *gryphe*, cuius esus Lev. 11, 13, Israelitis prohibetur, cùm tamen incertum sit, utrum gryphes dentur, resp. negando suppositionem, quod hœc loco sermo sit de gryphe illo, quem describunt Herodotus lib. 3, Alianus, lib. 4, cap. 26, Philostratus, lib. 3 de Vitâ Apollonii, et alii, quique animal sit quadrupes, auritum, pennatum, alis et facie aquilarum, leoninis unguibus ac jubis totoque reliquo corpore in scythicis aut hyperboreis Asiae montibus habitans, aurum, quod iis in locis copiosum est, ab Arimasporum, qui monoculi sunt in eâ regione populi, rapinâ custodiens, ob idque cum iis perpetuum bellum gerens; hæc enim omnia merito à Plinio, lib. 10, c. 49, Alberto Magno et aliis passim recentioribus, fabulis accensentur. Et vero, quorūm ejus animalis esum prohibetur Scriptura, quod nec in Judeâ nasceretur, nec Judæis esset notum? Addo, quod nec in rerum naturâ reperitur; et à quo, si reperiatur, satis per se natura abhorret, sicut nec tigrides, nec leones Scriptura inter prohibitos cibos nominat.

Accedit, non fuisse speciatim id genus animalis exprimentum, cùm, etsi alicubi extaret, generali illâ sententiâ et inhibitione Lev. 11, 20, omne de volucribus quod graditur super quatuor pedes, abominabile erit robis, esset ejus esus prohibitus. Igitur melius hæc gryphis nomine interpretes intelligunt accipitrem, vulturum, vel aliud simile animal rapax et pennatum, sic dictum à rostri et unguim aduncitate. Vox enim greca Γρύψ, avem aduncro rostro, et hebreæ pere (quaerit loc. adhibetur) nasum, certe speciei aquilam significat. Sunt enim in genere accipitrum vel aquilarum plures species, quibus diversa esse potuerunt nomina. Nec vero desunt, qui aquilan, cit. loc. Lev. v. 13, ossifragam interpretentur, protus testatur Bonfrerius in cit. locum Leviticus; et sanè hanc avem ex aquilino esse generem, probabile facit, quod eodem versu 13, aquila antecesserit, et mox haliaeetus subjugatur (1), que etiam aquilæ species est, scilicet ea, que aquila marina dicitur. Præterea, cùm nomen hebraicum *pere* à radice hebræâ *paris*, fidit, frexit, derivetur; aptè significare creditur avem seu aquilam ossifragam, quae capte prede carnibus devoratis, etiam ossa frangit, ut medullâ potiatur. Verum, quid quid de hoc sit, Scriptura certè non prohibet esum ejus animalis, quod Judæis prorsus esset incognitum; sed, sicut Moyses haud dubiè sciverit, quale volacrum rapacium genus, prohiberet ita Judæi, sciverint quid prohibeatur.

39. Queres XXVII: An lex Lev. 2, 1, dicens: *Anima cùm obtulerit oblationem sacrificii Domino, simila erit ejus oblatio; fundetque super eam oleum, et ponet thus, non contradicat legi Lev. 5, 11, que sic habet: Offeret pro peccato suo similæ partem ephi decimam. Non mitet in eam oleum, nec thuris aliquid imponet; quia pro peccato est?* An præcipere, et prohibere idem (nimirum affusionem olei, et impositionem thuris) non sunt leges sibi oppositæ? Resp.: Haec duas leges nequam sibi opponuntur, quia diversa respiciunt sacrificia. Nam in primâ lege est sermo de sacrificio gratiarum actorio, in alterâ vero de expiatorio seu satisfactorio pro peccato, ut admetnet ipse citatus versus; quia pro peccato est. Oleum enim et thus ad delicias et jucunditatē faciunt, non ad penitentiam. Ita cum aliis interpretibus Cornelius à Lap. (2) dictas leges inter se conciliat, secutus hæc in re S. Cyriillum, Procopium, et Theodoretum, quos citat.

40. Queres XXVIII: An ritus circumcisionis originaliter sit ex præcepto divino (3) Abrahamo dato, et Israelitis in libro Leviticus (4) per Moysem promulgato, vel an jam ante Abrahamum apud Ægyptios usitatus fuerit? Resp.: Originaliter est ex memorato præcepto divino. Antequam autem id pluribus ostendam, ob-

(1) Nam Levitic. 11, 13, dicitur: *Hæc sunt quæ de avibus comedere non debetis, et vilanda sunt vobis: aquilam et gryphem, et haliaeutum.*

(2) Comment. in Lev. 5, 11.

(3) Genes. 17, 10 et seqq.

(4) Lev. 12, 3.

servo, quod Celsus (1), et Julianus Apostata (2), qui bus hæc in re Marshamus, Joan. Clericus et Voltaireius adspicuntur, contendant, ritum circumcisionis jam ante Abramum apud Ægyptios in usu fuisse. Ad hanc suam sententiam confirmandam Voltaireius (3) adducit testimonium Herodoti, lib. 9, ita dicentes : *Nam et Phœnices, et Syrii, qui sunt in Palæstina, didicisse id (nimurum ritum circumcisionis) ab Ægyptiis et ipsi confiserunt.* Verum Herodotus testimonium, undat taxat innixum relationi sacerdotum Ægyptiorum cærenomias et vetustatem suæ gentis jactantium, parvi facienda est. Qui enim fieri potuisset, ut circumcisione esset signum speciale pacti seu federis à Deo cum Israëlitis initi, quod Hebreos à gentilibus distinguere, si eadem apud Ægyptios et alias gentium nationes jam prius fuisse usitata? Præterea Herodotus à pluribus tam antiquis, quam recentioribus scriptoribus, Ctesia, Strabone, Diodoro Siculo, Plutarcho, Josepho Jud., Ludov. Vives, Bodino, etc., (quamvis quidam respectivè pauci, Ald. Manutius, Joach. Camerarius, Montfaucon, causam Herodotus defendendam suscepint), pro fabulatore habetur (4). Confirmatur hæc assertio ex ipsis Herodotii verbis supra adductis. Nam ait, populos *Palæstinæ confiteri, se circumcisionem ab Ægyptiis didicisse.* Verum populi Palæstina tempore Herodoti, qui (utpote an. mundi 3501 natus) Esdrae vel Nehemia coævus erat (5), erant Juðæi, Philistæi et Phœnices. At Juðæi nunquā confessi sunt, se circumcisionem ab Ægyptiis didicisse. Philistæi verò in S. Scripturâ passim nominantur *in-circumsci.* Similiter Phœnices nunquā usi sunt circumcisione. Qui verò scribunt, eos hunc ritum servasse, nomine Phœnicum intelligent Samaritanos sive Cuthæos, qui hunc ritum unū cum Moysis lege sibi adoptarunt, adeoque ex Moysis lege didicerunt. Phœnices verò exterios à circumcisione alborruisse, liquidò constat, ut Calmetus (6) ait. Falsum igitur est, Palæstine populos ritum circumcisionis ab Ægyptiis didicisse. Imò Ægyptios inter gentes incircumcis ponit Jeremias (7) dicens : *Super Ægyptum... et super Edom, et super filios Ammon, et super Moab... quia omnes haec gentes habent præceptum.* Noverat enim verò Jeremias Ægyptios; habitabat inter eos; Ægyptii et Judæi illo tempore multū habebant inter se commercii. Præponderat igitur testimonium hujus prophetae (etiam si duntaxat ut humanum spectetur testi-

(1) Vide Origenem contra Celsum I. 1 et 5.

(2) Vide Cyrillum contra Julianum, I. 10.

(3) Vide Cl. Nonnotus philos. Lexicon. tom. I, artic. *Circocision*, § 1. Idem Cl. auctor cit. loc. § 8, etiam recentes et refutat effatum Voltairii dicentes, non esse mirandum, quod Deus, qui baptismum apud Asiaticos ab antiquissimis temporibus usitatum ad rationem sacramenti elevavit, etiam circumcisionem apud Africanos æquæ vetustam sanctificaverit.

(4) Ita testatur Universal. Lexicon. Lipsiens. tom. 12, verbo *Herodotus*.

(5) Insipce tabulam chronol. biblic., de qua mentionem fecimus supra, num. 8, ad tertium.

(6) In Dictionario Biblico v^o *Circumcisio*.

(7) Jerem. 9, 25 et 26.

monium præter supra memoratos, prescindendo ab inspiratione divinâ, quam is habuit) narrationi Herodoti, scriptoris græci, de quo Cicero (1) ait, quod apud illum *innumerabiles fabulæ* reperiantur. Præterea, cùm nemini ignotum sit, quām severè Deus per Moysen et Prophetas Hebreis prohibuerit, ne genitum ritus sibi adsciscant, quis credat, Moyse et Prophetis non solum permittentibus, sed approbantibus et nomine Dei jubentibus, Hebreos circumcisionem ab Ægyptiis sibi adscivisse?

Circumcidabantur quidem apud Ægyptios aliqui, sed soli sacerdotes et philosophi, ut testatur Origenes (2), qui ipsem Ægyptius erat, utpote Alexandriæ natus. Admittebant autem sacerdotes et philosophi Ægyptiaci hunc ritum verisimilime ex hac ratione, quia sciebant, eum in signum divini ejusdem pacti esse institutum; quare et ipsi per hoc signum se à vulgo discernere, et instar hominum Deo specialiter consecratorum, longèque supra ignobile vulgus eminentium haberi volebant. Igitur non Israëlitæ ab Ægyptiis, sed hi ab illis ritum circumcisionis vel immediate, vel mediately didicerunt. Bochardus non immediate ab Hebreis, sed ex Arabibus hunc ritum in Ægyptum fluxisse autumat; quod probabilius videtur. Nam Ægypti circumcisione non utuntur octavâ post nativitatem die, ut Hebrei; sed primum decimo tertio zetatis sue anno, -ut Arabes faciunt, Ismaelæ, à quo descendunt, imitaturi, qui 15 annos impleverat tempore circumcisionis sue, Gen. 17, 25. Dein pars Arabiae erat contermina Ægypto, et teste Strabone, regionem quæ inter Nilum et mare Rubrum interjacet, Arabes incolebant. Præterea scriptores quidam contendunt, reges pastortios, qui Ægyptum dñi ante Grecorum gentem occupabant, ex Arabiæ venisse; quæ occasione circumcisionis apud Ægyptios aliquis usus induci potuit. Porrò quod ad ipsos Arabes et Ismaelitas spectat, extra dubium est, eos hunc ritum ex Abrahamo recepisse, quem non secùs ac Hebrei generis sui auctorem illi agnoscunt. Idumæi verò, quamvis ex genere Abraham et Isaac, non tamen nisi postquam à Joanne Hircano debellati sunt, circumcisionem et Moysis legem à victore populo traditas subierunt (3). Denique Æthiopes, qui pariter circumcisione utuntur, hunc ritum similiter ab Arabibus didicerunt, ut non vana conjectura est. Arabia enim ab Africâ et Æthiopâ solo freto Babelmandeo distinatur, et Africani ac Æthiopes olim, sicut hodiè, magnū habebant cum Arabibus commercium, quod occasio esse potuit introducende in Æthiopâ circumcisionis. Omnes igitur populi qui circumcisionis ritum damitterebant, vel admittunt, eum ab Hebreis vel immediate vel saltem mediately receperunt; Hebrei autem iussu Dei ab Abrahamo, ac dein à Moyse, qui cit. loc. in libro Levitici legem circumcisionis Hebreis solemniter promulgavit. Qui plura de origine circumcisionis

(1) L. 4 de Legibus

(2) L. 2, cap. 2, in Epist. ad Roman.

(3) Vide Josephi Antiq. I. 13, cap. 17.

scire desiderat, consulat Calmetum (1), Nonnotte (2), de Feller (3), aut alios.

Scholion. Modò laudatus de Feller cit. loc. rectè observat, nostris temporibus morem invalescere negandi, quòd doctrina et ceremonia legis Mosaicæ in origine suà fuerint Hebreis propriae et à Moyse primis traditæ. Nam juxta hodiernorum philosophorum (ut sese appellant) cœfatum Moyses easdem ab exteris gentibus mutuatis est : « Hexameron, inquit, seu creationis mundi spacio sex dierum factæ historian Moyses didicit à Phœnicibus, Chaldæis, Indis, et Persis; circumcisio jam ante Moysem et Abrahamum apud Ægyptios usitata fuit, etc. Paucis : Moyses terrarum orbem percur-savit, ad colligendos ornatum gentium errores, et Pentateuchu suo inserendos. » Verùm hæc et similia sunt nuda vanorum hominius asserta, nullo solidò nixa argumento. Omnes enim eruditæ consentiunt, quòd Moyses cunctis scriptoribus profanis antiquior sit; quòd veteres poëtæ, gentiles philosophi et legislatores magnam partem sue doctrinae ex Pentateuco, aliisque libris veteris Testamenti desumpserint, prout referunt Clemens Alex., Justinus, Tertullianus, Eusebius, Augustinus, etc. (4). Res mira! tantæ antiquorum auctoritatibz contradicit hodierna novantibz libido, et quod tota veneranda Patrum antiquitas sibi persuasum habuit, id post octodecim æræ christianaæ secula negant novatuentes philosophi, ac asserunt, gentiles non ex sacris Hebreorum libris didicisse, sed potius Moysen et Hebreos suam doctrinam et ritus ex genitilium doctrinâ et ritibus hausisse; asserunt id, inquam, sed minimè probant.

CAPUT IV.

De libro Numerorum.

Vocatur hic liber ab Hebreis *Vajdabber* à primâ libri voce *locutusque est*; à Latinis verò *Numeri*, quemadmodum etiam à Græcis ἀριθμοῦ, propterea, quòd hic liber multus sit in variis dinumerationibus faciens, e. g., bellatorum Israel, cap. 4, primogenitorum et levitarum cap. 3, etc.; quanquām non hæc tantummodo hoc libro contineantur, sed et multa alia partim historicæ, partim præcepta ceremoniaæ ac judicialia nonnulla. Complectitur autem idem liber gesta annorum ferè trintigia novem, nempè à mense secundo anni secundi egressus Hebreorum ex Ægypto, usque ad finem penè vitæ Moysis, sive peregrinationis 40 annorum in deserto, prout ex Num. 1, v. 1, et Deuter. 1, v. 3, liquet.

41. Quæres XXIX: *Utrum verisimile sit, tam grandes uvas in Palestina crescere, aut olim crevisse, ut duo viri exploratores (5), unam earum ex palmite pendentes in*

(1) In Dissert. de origine circumcisionis, tom. 1, ante Comment. in l. Genes. Item in Dictionario Biblical. v. *Circumcisio*.

(2) Loc. cit.

(3) *Catechisme Philos.* tom. 2, p. 138, n° 280 et 281.

(4) Vide supra, quæst. 2, num. 2, 3 et 4.

(5) Num. 13, 24, ubi narratur: *Pergentesque usque ad torrentem botri, abscederunt palmitæ cum uvâ suâ, quem portaverunt in vecte duo viri.*

vecte portaverint? Resp. Id omnino verisimile est. Nam in primis aptius portare uvam non poterant, nisi in vecte non tam propter ejus magnitudinem aut pondus, sed ne comprimeretur, aut alio modo lesa putresceret. Dein neque illud incredibile est, uam fuisse mira magnitudinis et ponderis. Qui enim hoc assertum in suspicionem falsitatem adducunt, in regiones exteras deducendi sunt, ut alibi esse multa intelligent, quibus domi parent. Doctiss. Calmet in hunc S. Scripturæ locum, exempla uarum grandium ex auctoribus gallicis collegit. Sic, ut alia taceam, in valle Sorec reperiunt uvae vulgares librarum duodecim, generosissime ad viginti quinque, Damasci ultra quadraginta. Plinius (1) affirmat, in inferiori Africæ parte uvas nasci, quæ magnitudinem infantium puerorum exsuperant. Strabo (2) refert, gigni botros in Carmânia, qui ad duos cubitos in longum extenduntur. Joan. Forsterus (3) narrat, se Norinbergæ novisse virum quemdam religiosum, Acacium nomine, divini verbi in ea urbe praecomen, qui octo annos in Palestina transegerat. Hic tunc hydrope laborans, cùm in dies singulos, quòd se recrearet, granum tantummodo ex racemis aliis in Terrâ sanctâ à se visis desiderare diceret, interrogatus à Forstero de horum botrorum magnitudine, respondebat, unum hujusmodi botrum agrè gestari posse à duobus viris, eosque gigni in valle Hebron (ubi etiam botrum suum reciderant Israelitarum exploratores) ac ab incolis lingua barbarorum *Musi* appellari.

42. Quæres XXX: *Sitne credibile, quòd asina Balaam (4) locuta sit, cum tamen locutio rationem supponat?* Resp.: Quamvis brutum loqui non possit propriè, atque ita ut intelligat quid loquatur (istud enim necessariò requirit usum rationis); tamen intactâ bruti naturâ aliquis spiritus sive bonus sive malus ejus organum velut instrumento uti potest ad sonos formandos, quin horum sententiam brutum ipsum intelligat. Quòd si ne hoc quidem portentum capis, homo incredule! age, an facilis capis, quomodo olim dæmon ex idolis, vel per ventriloquos et pythones ex imo ventris fuerit locutus? Numquid etiam solâ arte humana psittaci, picæ, etc., condocefieri possunt, ut voces articulatas proferant? Nonne plura ejusmodi exempla brutorum sive ope dæmonis (5), sive sine hac (6) ar-

(1) L. 14, c. 1.

(2) L. 2, 41.

(3) In Dictionar. hebraico, n° 1623, in Rad. *Schachat*. voce *Esel*.

(4) Num. 22, 28, ubi narratur: *Aperuitque Dominus os asinæ, et locuta est: Quid feci tibi? cur percutis me? ecce jam terito!*

(5) Vide Thesaurum Biblic. collectum à Reverendiss. Carolo Stengelio, abbate Anhusano p. 2, cap. 4, ubi inter alia narratur, quod canis Simonis Magi tum alios, tum D. Petrum si allocutus, prout testatur Glycas in Annalibus. Item, quod eo tempore, quo Tiburis violentiore quam aliæ unquam impetu alveo digressus, urbique illatus plurima tum publica tum privata evertit monumenta, bos fuerit locutus et dixerit: *Roma, tibi cave*, ut refert Julius Obsequens in l. de Prodigii.

(6) Sie memorat Cœlius Rhodiginus, psittacum

ticulatè loquentium extant? Itaque dicendum, quòd à Angelus communoverit asinæ Balaam lingua, atque aerem in ore asinæ ita colliserit et alliserit ad organa oris asinæ, ut sonus ederetur articulatus, vocie humanae quām simillimus. Nihil enim in hoc est vel absurdum, vel in decentius, vel incredibilis, ut ex dictis patet.

Corollarium. Fallunt, aut falluntur increduli, dum exclamant: *Papa' quale prodigium, quòd asina loquitur! Tales eventus vix ubili repertas, praterquam apud poetas, et in libris à Deo inspiratis.* Errant etiam i*l* qui locutionem illam asinæ non nisi in mente, cogitationeque Balaami, quemadmodum alii illud colloquium serpentis cum Evâ (1), admittere volunt. Nulla enim est necessitas ita torquendi S. Scripturam, et in sensu improprio sumendi; præsertim, cùm etiam in novo Testamento S. Petrus hanc historiam de asinâ Balaami loquente aperte confirmaverit (2), dicens: *Correptionem verò (Propheta Balaam) habuit suæ vesaniae; subjugare mutum animal, hominis voce loquens, prohibuit propheta insipientiam.*

Neque replices cum incredulis interrogantibus: Si asina locuta est, cur ergo sessor nulla tactus est admiratione? Nam Scriptura, etsi admirationem non exprimat, eamdem tamen non negat. Cæterum si Balaam nulla admiratione est captus, talibus monstris, utpote ariolus et necromantes (3), jam assueverit oportet: vel cum Bonferrio (4) dici poterit, ob iram vehementem, que cum quodammodo excercerat, factum esse, ut audiens asinam loquentem non expaverit, aut obstupuerit, imò ei etiam animus ad respondendum fuerit.

43. Quæres XXXI: *Utrum credibile sit, quòd Deus (uti Num. cap. 25, narratur) propter fornicationem aliquis Israelite cum scorte Madianitide commissam, cædem virginis quatuor millium Israelitarum precepérunt,*

Ascanii cardinalis perpetuâ serie recitasse latino idiomate fidei Symbolum nullo admisso errore. Et Macrobius, l. 2 Saturn. narrat. de corvo, qui ex Actiaco prælio revertentem Octavium salutavit his verbis: *Ave, Caesar Victor Imperator.* Alia hujusmodi exempla invenies in laudato Thesauro Biblic., loc. cit.

(1) Hinc Philonis et quorundam aliorum colloquium serpentis cum Evâ duntaxat allegoricè explicantium opinionem semper à theologis et interpretibus S. Scripturæ fuit rejecta; ut supra num. 24, ostendimus. Item merito rejecta semper est sententia Cajetani, qui in c. 3 Genes. docuit, diabolum tentasse Evans per solam suggestionem interioriem, sicut nos nunc tentare sollet, metæphorice intelligens, que dicuntur de serpente.

(2) In sua primâ Epistola, c. 2, 16.

(3) Num. 22, 5, expressè vocatur ariolus, et Num. 24, 1, indicatur, quòd vanus augur fuerit. Hoc non obstante simili fuit verus Propheta Dei transenter, et velut per accidentem, præter alia quedam etiam Num. 24, 17, prædicendo adventum Christi Domini; sicut Caiphas (quamvis malitiósus et Christicida), Joan. 14, 31, prophetauit; et sicut multi ex reprobis in die extremi judicii dicent: *Nomine tuo prophetavimus?* Matth. 7, 22. Nam propheta nequaquam certum est sanctitatis hominis, cui Deus hoc donum elargitus est, indicium. Ejusmodi enim dona gratis data sine fide et charitate nihil prouunt ad salutem ejus, cui data sunt, ut S. Paulus, 1 Cor. 13, 1, 2, 3, rectè monet.

(4) Comment. in Num. 22, 28.

aut approbarit? Antequam respondeam, observo D. de Voltaire vehementer dolere, tam multum humani sanguinis fusum, ad noxam unius minimè capitalem piandum, ac denique concludere, factum hoc esse incredibile, et librum, qui id refert, alterius quām Moysis esse. Ita ille, teste Cl. Weissenbach (1) ex sententiâ magistrorum suorum, videlicet Tindalii, Collini, etc., decernit in tractatu de Tolerantiâ et alibi. Cui paucis resp.: Cedes illa tot hominum longè alter in libro Numerorum narrator, prout legenti citatum caput 25 ad oculum patebit. Non enim ibi dicitur tot homines caesos unius Israëlitæ causâ, qui ad scortum divertisset. Minimè. Sed illud apertissimè declaratur, tam multis hominibus neci datos, quòd omnes seclusi idolatriæ cum publicâ libidine, et offendiculo aliorum conjunctum, per se ipsi admisissent. Porrò, quod alterum spectat, id genus facinoris non esse capitale aut tam grande nefas, ut morte sit piandum, id unum observasse sufficiat, alia esse iudicia Dei, alia hominum, maximè Voltarii, ejusque similium, qui flagitia quæcumque cum venere conjuncta inter noxas leviores, minoraque piacula computare, ne dicam ipsis rectè factis adjumperarer solent. At profectò, cùm divinus Judex potissimum ob vitium carnis ferè totum humanum genus universali diluvio deleverit, Sodomam pluvia ignis et sulphuris exusserit, imò ob culpam respectivè levem et alienam Davidis populum suum numerantis 70 millia virorum pestilentia vivis sustulerit; quid mirum, quòd 24 millia Israelitarum ob seclus idolatriæ cum luxuriâ conjunctum exterminari voluerit? Legantur interpres Lorinus, Bonferrius, Cornelius à Lap., Calmet in hunc Scripturæ locum, et cessabit admiratio.

44. Quæres XXXII: *Utrum verisimile sit, quòd à cœsis Madianitis ingens illa preda, que Num. cap. 31, describitur his verbis: « Fuit autem preda, quam ex exercitus ceperat, ovium sexcenta septuaginta quinque milia; boum septuaginta duo milia; asinorum sexaginta milia et milie; animæ hominum sexaginta feminæ, que non cognoverant viros, triginta duo milia, » reportata fuerit?* Resp.: Equidem quām plurimum sibi tribuit Voltarius in Evangelio rationis, in tractatu de Tolerantiâ, et alibi propter narrationis hujus biblicæ perspectam plauè (ut ille blasphemat) absurditatem. Quoniam verò non est opera pretium ad singula ejus in hunc locum Scripturæ maledicta pluribus respondere, compingamus ea in cumulum, et quām brevissimè fieri poterit, hominem expediamus.

Itaque opponit 4º: *Non est credibile, quòd tam copiosa præda in castris Madianitarum reperta sit.* Resp.: Sacer textus non dicit, hanc prædam de solis castris, sed ex totâ provinciâ Madianitarum devictâ, occupatâque abactam esse. Sie enim cit. loc. v. 7 et sequentibus dicitur: *Cumque pugnassent contra Madianitas, atque vicissent omnes mares occidérunt... ceperuntque mulieres eorum et parvulos, omniaque pecora, et cunctum supellectilem, et quidquid habere potuerant*

(1) In novâ formâ Theol. Biblic. tom. 1, p. 205.

depopulati sunt, tam urbes quam viculos, et castella flamma consumpsit. Et tulerunt prædam, et universa quæ ceperant, tam ex hominibus quam ex jumentis.

Oppon. 2º: Terra Madian non extenditur ultra octo vel novem leucas; ergo incredibile est hanc ingentem prædam ibi factam esse. Resp.: Vicini ejus regionis, nimirum Josephus Jud. Eusebius, Hieronymus, quādō de Madian loquuntur, alut silent de dimensione hujus provincie, à Voltairio asserta. Hodiè post tot vicissitudines rerum dictæ terre fines accuratè non possunt definiiri. Sufficit autem Scriptura, quæ reges vel principes quinque regionis Madian numerat. Ait enim hoc ipso capite, v. 7 et 8: *Cumque pugnassent (Israelites) contra Madianitas, atque vicissent, omnes mares occiderunt, et reges eorum Evi, et Recem, et Sur, et Hur, et Rebe, quinque principes gentis.* Adde, quādō alibi, nempe Judie. 6, 4 et 2, Scriptura dicat, à Madianitis Israelitas dūra servitute septem annorum fuisse oppressos: *Fecerunt autem filii Israel malum in conspectu Domini; qui tradidit illos in manu Madian septem annis. Et oppressi sunt valde ab eis.* Ex quo iterum patet, quādō Madianite tunc fuerint copiosa et potens natio. Ceterū, quādō regio 8 vel 9 leucarum valde magnum incolarum numerum (et majorem, quam loc. cit. 1. Numer asseritur) capiat, nonnullis exemplis illustrari posset, præcipue Romanorum, qui sub rege Servio supra ducenta millia hominum numerabant, cùm tamen eorum regio vix 8 leucas quadratas aquaret. Vid. *Lettre VII de quelques Juifs Portugais et Allemans.*

Oppon. 3º: Terra Madian infrequens est, sterilis et petris horrens; ergo manet argumentum. Resp.: Hodierna regionis Madian infrequentia est fatum commune cum optimis Asiae provinciis Turcarum. Sultano subjectis, quas non obstante Turcarum polygamia hodie infrequentes esse, periti testantur. Ex hoc tamen nequit sequitur, easdem olim fuisse tam infrequentes, et parum populosas. Ceterū habet quidem terra Madian petras et montes, sed pinguis illos, et ut plurimum ita fertiles, ut planitiem ipsosque agros fecundatissime superent. Certè Thomas Schaw, doctissimus medicus Anglus, in Itineribus per varia loca Barbariae et Orientis, id affirmat de plerisque jugis et editoribus terris tractuum illorum. Atque hoc ipsum etiam inde colligitur, quia teste S. Hieronymo (1), et Adrichomio (2), regio Madian *habet camelorum, ovium, caprarumque multitudinem; utque his opibus ferè vicitant incoleæ: quod sanè magnam illius regionis fertilitatem indicat.*

Oppon. 4º: Regio Madian octo tantum leucarum spatium continens tantam copiam hominum et jumentorum, quanta in illa præda fuit, non caput, minus alit; ergo. Resp. 1º: Solutio hujus objectionis facile colligitur ex paulo ante dictis, præcipue oppon. 2, 3. Resp. 5º: Si usquamalibi, hic certè sua Voltarium philosophia longissimè destituit. Loquamus primùm de in-

colarum numero, et sumamus que probabilissima sunt: 1º numerum femellarum, quod ubique terrarum usuveneri cœperimus, notabiliter excedere numerum masculorum, servareque illum numerum ad hunc rationem 4, 3, 2. Numerum innuptorum ad numerum omnium incolarum esse, uti 1, 3 (1). His suppositis, cùm sacer textus commemoret, femellas innuptas in terrâ Madian fuisse 32000, per consequens dati fuerint masculi pariter innupti 24000. Et hinc summa innuptorum 56000, atque adeò summa omnium incolarum 168000; quot nempe vel inter nos reperire hodie dūm est in unicâ civitate nec maximâ, nec populosissimâ (2). Denus autem (quod nimis liberale est) terram Madian, etsi S. Hieronymus, aliique (3) eam à fertilitate tantoperè commendent, tantam tamen fructuum copiam simu suo progerminare haud potuisse, quanta tot incolis alendis sufficeret, quos tamen lacticiniis potissimum vitam sustentasse, ex Adrichomii, aliorumque probatissimorum scriptorum testimonio (4) compertum habemus. Quid inde consequitur? Nem illud quod tantus numerus incolarum in terrâ Madian non potuerit subsistere? Minimè id quidem. Numquid enim ex finitimiis regionibus Amalecitarum aliarumque orientalium nationum (5) eò comportari frumenta, ceteraque ad vitam necessaria potuerunt? Numquid hodie dūm Helveti, Tyrolenses, aliique passim monticola tali subsidio exterorum vicitant? An id fieri non facilimè potuit communione pecorum aut mercium, cùm Madianitas hos, sicut illos quibus Joseph à fratribus suis venditus est (6), mercaturam exercuisse perquam verisimile sit? Adde multitudinem pecorum, de quâ jam supra (7) locuti sumus, et mox iterum dicemus, et quorum carnis pars incolarum magna sustentari potuit. Ut adeò Voltairius necesse non haberet, in tantâ ovium, boum et asinorum multitudine, etiam hircocervos venari. Sed de pecoribus terræ Madian loquamur.

Quādō si passum geometricum 5 pedibus, lencam 2400 passibus censeamus, et terram Madian, ad quadratum redactam, adocto duxitaxat leucas cum Voltairio extensam sumamus, subducto ritè calculo reperiatur, eam 207,900 jugera complecti, quorum quodlibet 40000 pedibus quadratis constabit. Demus insuper, tractus à Madianitis habitatos, strata viarum, vada et ripas fluminum, etc., jugera omnino 7900 contineat, quæ in computum non veniant. Restabunt nihilominus jugera fertili 200000.

(1) Quamvis in nostris regionibus plures soleant esse innupti, quam nupti; tamen ex nimia liberalitate ponimus, in terrâ Madian (ubi probabiliter plerique juvenes et pueri, quamprimum nubiles facti sunt, nuperunt) triplo plures fuisse nuptos et nuptias, viudos et viudas, quam innuptos et innuptas.

(2) Nam in populosissimis urbibus longè major datur hominum numerus. Sic Londini incolae numerantur circiter 960000, Parisii 800000, Viennæ Austriae in urbe et suburbis 500000.

(3) Vide solutionem præcedentis objectionis.

(4) Ibidem.

(5) Vide Judic. 6, 3.

(6) Genes. 37, v. 25 et 28.

(7) Vide solutionem præced. object.

(1) Commentar. in Ezech. c. 55.

(2) in theatro Terræ sanctæ, in tribu Ruben et confinis ejus, num. 45.

Quod si verò leucam gallicam cum astronomis
3000 passuum censemus, continebit terra Madian
jugera omniꝝ 300000, denuptisque infertilibus 60000
jugeribus, habebit jugera fertilia 300000. Si ergo
comparatio instituatur inter regionem nostram et illam
Madianitarum multa sane fertiliorem, perspicuum est
eam pecorum multitudinem, quam sacer textus Nu-
mer. 31, 32 et sequentibus apud devictos Madianitas
inventam commemorat, ali omnino sustentarique in
illa regione potuisse. Sunt enim in vicinia nostra pra-
edia, quæ ex 100 circiter pratorum jugeribus, quæ bis
in anno tondentur, alunt oves 300, vaccas et boves 80,
equos 14, porcos 60. Facta igitur proportione, si 100
jugera pratorum sufficiunt
alendis ovibus 300.

— *babus* 80. Tunc in eadem nostrâ regione.

equus 14

sufficient ingera 300000 alendis oxyibus 900000

bobus 240000

equis 42000

Facta ergo hypothesi nimis liberali, quā ponim

terram Madian ad octo solium leucas extendi (

Facta ergo hypothesi nimis liberali, quā ponimus 1° terram Madian ad octo solum leucas extendi (1) ; 2° unum jugerum 40000 omnino pedes quadratos contine, cū tamē nostris partibus sep̄ non plus quam 30000 pedes quadrati jugero tribuantur; 3° regionem nostram terra Madianitarum fertilitate æquiparandam, sequitur regionem Madianitarum, ultra numerum pecorum, quem sacer codex commemorat, alere potuisse oves omnino 225000; boves 168000, substitutis, pro 61000 asinis, 42000 equis, quem defectum, si tamen aliquis esse censcat, Voltairio insigni porcorum grege, cui insuper nutriendo regio illa nostra sufficit, possumus compensare. Igitur omnibus consideratis, impossibilitas ista, quam Voltairius somniaverat, in terrā Madian collocandi et aliendi assertam à S. codice in illā prædā hominum et jumentorum copiam, extra unius illius hominis insatum caput nusquam reperitur.